
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4" 

ПРИКАЗ № 137 

 

 01 сентября  2023 г.                     с. Казинка 

Об  организации работы  по функциональной  грамотности   в муниципаль-

ном бюджетном общеобразовательном  учреждении  «Средняя общеобразо-

вательная школа № 4" в 2023/24 учебном году 

 В соответствии с письмом Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования Министерства просвещения Россий-

ской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510, письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15 сентября 2021 года № АЗ-581/03 и 

приказом министерства образования Ставропольского края от 17.09.2021 го-

да «Об организации работы по функциональной грамотности в Ставрополь-

ском крае в 2021/22 учебном году»,  на основании приказа  Отдела Образова-

ния Администрации Андроповского Муниципального округа Ставропольско-

го края №  939- пр от 17 сентября 2021 года «Об организации работы по 

функциональной грамотности в Андроповском муниципальном округе Став-

ропольском крае в 2023/24 учебном году» и в целях  формирования основ  

функциональной  грамотности  обучающихся МБОУ СОШ № 4 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 . Утвердить План мероприятий на формирование и оценку функциналь-

ной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 4 (Приложение №1). 

2 .  Руководителям школьных методических объединений, классным руко-

водителям 5-9-х классов выполнять мероприятия (в рамках своих пол-

номочий) по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся в ОО. 

3 . Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по  учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ № 4  Самойленко Е.В. 

 

Директор МБОУ СОШ № 4                   И.П.Мамаджанова 

 

 
 
 



Приложение  
к приказу МБОУ СОШ № 4 

от 01.09.2023 года № 137      

План 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 4   на 2023/24 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный  

исполнитель 

Срок исполне-

ния 

1  Разработать и утвердить план меропри-

ятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 4  на 

2021/22 учебный год  

Администрация 

школы 

До 24 сентября 

2023 года 

2  Провести работу по внедрению в учеб-

ный процесс МБОУ СОШ № 4 банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образо-

вания Российской академии образова-

ния»  

Администрация 

школы 

До 20 сентября 

2023 года 

3  Провести  методические совещания по 

вопросу формирования и оценки  

функциональной грамотности обуча-

ющихся МБОУ СОШ № 4 

Администрация 

школы 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

4  Провести организационно-

методическую работу по включению 

учебно-методических и дидактических 

материалов по шести направлениям 

функциональной грамотности в прак-

тику реализации основных образова-

тельных программ МБОУ СОШ № 4 

Администрация 

школы 

До 25 сентября  

2023 года 

5  Принять участие в курсах повышения 

квалификации по вопросам функцио-

нальной грамотности учителями, 

участвующих в формировании функ-

циональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, математи-

ческая грамотность, естественнонауч-

ная грамотность, финансовая грамот-

ность, глобальные компетенции и кре-

ативное мышление) 

Администрация 

школы 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

6  Обеспечить актуализацию планов ра-

боты методических объединений в ча-

сти формирования и оценки формиро-

вании функциональной грамотности 

Администрация 

школы 

До 1 октября  

2023 года 



обучающихся МБОУ СОШ № 4 

7  Организовать методическую поддерж-

ку учителей МБОУ СОШ № 4 в части 

формирования и оценки формировании 

функциональной грамотности  

Администрация 

школы 

Постоянно  

8  Провести  информационно-

просветительскую работу с родителя-

ми, представителями средств массовой 

информации, общественностью по во-

просам функциональной грамотности 

Директор школы Постоянно 

9  Принять  участие в краевом конкурсе 

методических материалов «Формиро-

вание функциональной грамотности 

обучающихся на уроках русского язы-

ка и литературы» (диссеминация педа-

гогического опыта в области формиро-

вания читательской  грамотности). 

Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

10  Принять участие во II краевом съезде 

учителей естественнонаучного цикла 

общеобразовательных организаций 

Ставропольского края 

Учителя  

естественнонауч-

ного цикла 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

11  Принять участие в вебинаре «Форми-

рование естественнонаучной грамот-

ности обучающихся в контексте меж-

дународных исследований качества 

образования» 

Учителя  

естественнонауч-

ного цикла 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

12  Принять участие в вебинаре «Форми-

рование математической грамотности 

обучающихся в контексте междуна-

родных исследований качества образо-

вания» 

Учитель 

математики 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

13  Принять участие в вебинаре «Форми-

рование навыков речевой деятельности 

младших школьников: основные 

направления, методы и приемы работы 

Учителя началь-

ных классов 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

14  Принять участие в семинаре-тренинге 

«Глобальные компетенции и креатив-

ное мышление – основные компоненты 

функциональной грамотности» 

Учителя школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

15  Принять  участие в семинаре «Инфор-

мационная грамотность в цифровом 

мире: как научить педагога?» 

Учителя школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

16  Принять участие в краевом семинаре 

для учителей технологии «Формирова-

Учитель техноло-

гии 

В соответствии 

с графиком 



ние функциональной грамотности обу-

чающихся на уроках технологии» 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

17  Принять участие в вебинаре «Форми-

рование навыков речевой деятельности 

младших школьников: основные 

направления, методы и приемы рабо-

ты» 

Учителя началь-

ных классов 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

18  Принять участие в вебинаре «Систем-

ный подход к формированию и оценке 

функциональной грамотности обуча-

ющихся в образовательной организа-

ции» 

Учителя школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

Направить на  курсы повышения квалификации  по вопросам технологии  

формирования и оценивания функциональной грамотности школьников: 

19  «Формирование и развитие функцио-

нальной грамотности обучающихся 

начальной школы» в объеме 72 час. 

Директор школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

20  «Механизмы формирования функцио-

нальной грамотности младших школь-

ников в урочной и внеурочной дея-

тельности» в объеме 108 час. 

Директор школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

21  КПК 72 час. - модуль в объеме 6 час. 

«Формирование и оценка функцио-

нальной грамотности обучающихся: 

креативное мышление и глобальные 

компетенции»; 

«Формирование и оценка функцио-

нальной грамотности обучающихся» 

Директор школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

22  КПК 108 час. - модуль в объеме 6 час. 

«Функциональная грамотность обуча-

ющихся как основа качественного об-

разования в современной школе. 

«Управление формированием функци-

ональной грамотности у обучающих-

ся»  

«Формирование функциональной гра-

мотности у обучающихся»  

Директор школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

23  «Формирование и развитие функцио-

нальной грамотности обучающихся 8-9 

классов» в объеме 36 час. 

Директор школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

24  Программа профессиональной пере-

подготовки «Управление муниципаль-

ной методической службой» в рамках 

Директор школы В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 



темы «Функциональная грамотность 

обучающихся в контексте междуна-

родных исследований» 

ПРО 

 

Принять участие в региональном исследовании качества подготовки  

обучающихся 

25  Комплексная проверочная работа по 

русскому языку, математике, окружа-

ющему миру: оценка читательской 

грамотности обучающихся 3-х классов 

общеобразовательных организаций, 

реализующих программы начального 

общего образования 

Учителя 

школы 

16 сентября 

2023 года 

26  Оценка функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов 

Учителя 

школы 

16 ноября 2023 

года 

27  Принять участие в рамках краевой  

программы «Дети Ставрополья» в ме-

роприятиях  по повышению предмет-

ных и методических компетенций пе-

дагогических работников ОО изучение 

модуля в объеме 6 час. «Формирование 

и развитие функциональной грамотно-

сти обучающихся 8-9 классов»  

Учителя 

школы 

В соответствии 

с графиком 

СКИРО ПК и 

ПРО 

 

 

 


